№ 1-46/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Мелеуз 13 февраля 2024 года

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Никифорова В.Ф.

при секретаре Шульгиной А.В.,

с участием государственного обвинителя Лукманова Р.У.

подсудимого ФИО6,

защитника адвоката Менчиковой В.В., удостоверение 

<

№>, (ордер 

<

№> от 17 января 2024 года, в деле),

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению ФИО7 ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, в настоящее время отбывающего наказание в местах лишения свободы, с неполным средним образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

- 04.07.2019 по приговору Мелеузовского районного суда РБ по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год 10 месяцев; 

- 30.10.2019 по приговору Салаватского городского суда РБ по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; 

- 16.03.2020 по приговору Стерлитамакского городского суда РБ по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, приговоры от 04.07.2019 и 30.10.2019 постановлено исполнять самостоятельно; 

- 30.07.2020 по приговору Мелеузовского районного суда РБ по ч. 1 ст. 228, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 16.03.2020), ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговоры от 04.07.2019 и 30.10.2019) к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожденного 07.09.2021 по постановлению Салаватского городского суда РБ от 26.08.2021 условно-досрочно на неотбытый срок 6 месяцев 25 дней, снятого с учета 22.03.2022 по отбытии срока наказания, 

- 02.11.2022 по приговору Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; постановлением Мелеузовского районного суда РБ от 26.10.2023 условное осуждение отменено с направлением в места лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении, 

- 01.11.2023 по приговору Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от 02.11.2022) к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (приговор вступил в законную силу 09.01.2024),

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 19 октября 2023 года около 13 часов 00 минут, являясь потребителем наркотических средств, реализуя самостоятельно, независимо от деятельности сотрудников полиции, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, а именно на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, находясь напротив 

<

адрес обезличен>, в нарушение требований Федерального закона РФ от 08 января 1998 года N3-ФЗ (в редакции от 28 апреля 2023 года - № 169-ФЗ) «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем присвоения найденного под перилами, установленными напротив указанного выше подъезда, незаконно приобрел наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2, 635 грамма, содержащееся в одном полимерной пакетике, которое в последующем стал незаконно хранить при себе без цели сбыта.

После чего ФИО6, продолжая свои преступные действия, в состоянии опьянения, приобретенное наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2, 635 грамма незаконно храня при себе в правом кармане надетой на нем куртки, прибыл к дому 

<

№> по 

<

адрес обезличен>, где 19 октября 2023 года в 15 часов 50 минут был задержан сотрудниками полиции на лестничной площадке 

<

адрес обезличен> вышеуказанного дома.

После задержания ФИО6 в ходе проведенного 19 октября 2023 года сотрудниками полиции личного досмотра на указанном участке местности в правом кармане надетой на нем куртки было обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2, 635 грамм, находящийся в одном полимерном пакетике. Согласно заключению эксперта 

<

№> от 17 ноября 2023 года, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения первоначального исследования составляла 2, 635 грамм. 

Тем самым наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2, 635 грамм, находящееся в одном полимерном пакетике было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство (4-метилметкатинон) независимо от его количества, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (в редакции Постановления Правительства РФ №1134 от 10 июля 2023 года). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ №1134 от 10 июля 2023 года) определяющего значительные, крупные и особо крупные размеры наркотических средств и психотропных веществ, запрещенных к обороту в Российской Федерации, масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), равная 2, 635 граммов относится к крупному размеру.

Своими умышленными действиями ФИО6 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину признал и от дачи показаний отказался, просил огласить его показания, данные в ходе расследования дела в качестве обвиняемого.

Защитник адвокат Менчикова В.В. поддержала его позицию и просила огласить его показания, данные в ходе расследования дела.

Государственный обвинитель не возражал.

Согласно оглашенным показаниям подсудимого ФИО6, данным в ходе предварительного расследования дела в качестве обвиняемого в присутствии защитника, 19 октября 2023 г. около 13:00 он по своим делам находился в 

<

адрес обезличен>, ожидал такси возле 

<

адрес обезличен>, чтобы ехать домой в 

<

адрес обезличен>. На улице было холодно, поэтому он зашел в последний подъезд вышеуказанного дома, выходя из подъезда, чтобы покурить, на металлическом каркасе, предназначенном для подъема и спуска детских колясок, увидел сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Он понял, что это оборудованная тайником закладка с наркотическим средством. Он взял данный сверток и положил его в карман своей одежды. Потом приехал в 

<

адрес обезличен>, подъехал к дому своего проживания, зашел в подъезд 

<

адрес обезличен> он и стал подниматься. На лестничной площадке между 

<

адрес обезличен> этажами его задержали сотрудники полиции. Далее были приглашены понятые мужского пола и у него изъяли 2 свертка, которые находились в карманах одетой на нем одежды. Один из свертков был свертком, который он нашел в 

<

адрес обезличен>, а второй сверток был при нем с самого утра 19.10.2023, он приобрел его в интернет - магазине по сбыту наркотиков «...» до 19.10.2023 рядом с 

<

адрес обезличен>. После изъятия 2 свертков с наркотиками с рук были произведены смывы. Далее его доставили в ... ЦРБ, где он сдал биологическую пробу для дальнейшего проведения химико-токсилогического исследования, после чего его доставили в отдел полиции, где отобрали объяснение по факту незаконного хранения наркотиков (л.д.165-167).

Эти показания подсудимый ФИО6 полностью подтвердил в суде, пояснив, что он вину признает, какого-либо давления сотрудниками полиции на него не оказывалось.

Вина ФИО6 кроме полного признания вины нашла подтверждение в суде следующими исследованными доказательствами.

Так, свидетель ФИО2 показал, что 19.10.2023 он находился на службе и в послеобеденное время поступило сообщение о том, что с начальником ОНК ОМВД России по ... ФИО4 необходимо выехать по указанному в сообщении адресу. Он, участковый полиции ФИО3 и ФИО4 выехали по адресу 

<

адрес обезличен>, зашли 

<

адрес обезличен> и на площадке между этажами увидели ФИО6 На их вопрос он ответил, что при нем имеется наркотическое средство. Сообщили в дежурную часть Отдела МВД. Потом при понятых у ФИО6 в карманах одежды нашли и изъяли два свертка с порошкообразным веществом. ФИО6 пояснил, что это наркотическое средство, которое он хранил для личного потребления. У ФИО6 произвели смывы с рук, все изъятое упаковали в отдельные конверты, все присутствующие расписались. Потом ФИО6 повезли в ... ЦРБ для медицинского освидетельствования.

Свидетель ФИО3 дал схожие показания, пояснив, что действительно у ФИО6 при понятых из кармана куртки и джинсов изъяли 2 полимерных пакетика с порошкообразным веществом. ФИО6 пояснил, что это его наркотическое средство для личного потребления. Какого-либо давления на ФИО6 со стороны сотрудников полиции не оказывалось, он спокойно отвечал на вопросы.

Из оглашенных с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе расследования дела, следует, что 19 октября 2023 года в послеобеденное время он и второй мужчина поучаствовали в следственном действии в качестве понятого. На лестничной площадке между 

<

адрес обезличен> этажом, в 

<

адрес обезличен> находились сотрудники полиции, также среди них был парень, задержанный по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. Один из сотрудников попросил задержанного парня представиться и указать место его жительства, на что задержанный представился и назвал свое место жительства, эти данные он не запомнил. После этого один из сотрудников полиции надел на руки перчатки и начал досматривать задержанного парня, в ходе досмотра из кармана куртки, надетой на задержанном парне, изъяли пакетик, внутри которого было порошкообразное вещество, далее в ходе досмотра из кармана джинс парня был изъят еще один пакетик с порошкообразным веществом, при этом задержанный парень на заданные сотрудником полиции вопрос ответил, что в пакетиках находятся наркотики, которые он хранил при себе для дальнейшего личного употребления. Далее производил смывы с перчаток, надетых на руки сотрудника, а также смывы с рук задержанного парня. Все, что было изъято у задержанного парня, упаковывалось в пустые бумажные конверты, на которых были надписи о содержимом и на которых все расписывались. В ходе проведения следственного действия на задержанного парня сотрудниками полиции никакого физического и морального давления не оказывалось, он сам все рассказывал, без принуждения (л.д.89-91).

Подсудимый ФИО6 пояснил в суде, что задержанным парнем был он.

Из оглашенных с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО4 следует, что он давал показания, схожие с показаниями свидетелей ФИО2 и ФИО3, при этом пояснил, что с ФИО6, который находился в общественном месте в состоянии опьянения, он знаком, так как он неоднократно задерживался по подозрению в незаконном хранении наркотических средств, в отношении него возбуждались уголовные дела по факту незаконного хранения наркотических средств и также он состоял на учете у врача нарколога. На их вопрос ФИО6 ответил, что при нем имеются наркотические вещества. Далее ФИО6 было объявлено, что он задержан по подозрению в незаконном хранении наркотических веществ. Время было 15:50 часов 19.10.2023. Далее о задержании было доложено в дежурную часть ОМВД России по .... После этого на место задержания ФИО6 были приглашены понятые мужского пола, в присутствии которых произвели досмотр ФИО6, о чем в последующем был составлен акт досмотра. В ходе досмотра в правом переднем наружном кармане куртки надетой на ФИО6 был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом, в правом переднем наружном кармане джинс, надетых на ФИО6 также был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом, при этом ФИО6 пояснял, что в этих полимерных пакетиках находятся наркотики, которые он хранил для собственного употребления. Были произведены смывы с рук ФИО6, все было упаковано и помещено в отдельные конверты, все участвующие лица расписались. После ФИО6 был доставлен в приемный покой ... ЦРБ для медицинского освидетельствования на степень опьянения (л.д.94-96).

Таким образом, показания свидетелей полностью соответствуют признательным показаниям подсудимого ФИО6 о том, что он 19 октября 2023 г. незаконно приобрел и хранил наркотическое средство для личного потребления и был задержан сотрудниками полиции.

Вина ФИО6 нашла подтверждение и исследованными материалами дела, которые согласовываются с показаниями подсудимого и свидетелей:

- актом досмотра от 19.10.2023 и фототаблицей к нему, согласно которого в ходе досмотра на лестничной площадке между 

<

адрес обезличен> у ФИО6 обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с порошкообразным веществом, находящиеся в правом переднем кармане куртки ФИО6 и правом переднем кармане джинс ФИО6 (л.д.11-16,17-19);

- актом сбора образцов для сравнительного исследования от 19.10.2023, согласно которого произведены смывы с перчаток УУП ОМВД России по ... ФИО3, с рук ФИО6 (л.д.20);

- справкой об исследовании 

<

№> от 26.10.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2, 635 грамма (л.д.25);

- справкой об исследовании 

<

№> от 26.10.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой содержит в своем составе ?-пирролидиновалефрофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,115 грамм (л.д.28);

- заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

№> от 08.12.2023, согласно которого ФИО6 каким-либо психическим расстройством или слабоумием не страдает, ... В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.44-47);

- заключением эксперта 

<

№> от 17.11.2023, согласно которого представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,615 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 2, 595 г вещества (л.д.51-55);

- заключением эксперта 

<

№> от 17.11.2023, согласно которого представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0, 095 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0, 075 г вещества (л.д.59-63);

- заключением эксперта 

<

№> от 17.11.2023, согласно которого на поверхностях двух ватных тампонов, представленных на экспертизу в пределах чувствительности использованного метода следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено (л.д.67-70);

- заключением эксперта 

<

№> от 17.11.2023, согласно которого на поверхностях ватного тампона, представленного на экспертизу в пределах чувствительности использованного метода следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено (л.д.74-77);

- протоколом осмотра вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,615 г., в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 2, 595 г вещества); бумажный конверт с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон ( масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0, 095 г., в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0, 075 г вещества); бумажные конверты со смывами на ватном тампоне с перчаток надетых на руки УУП ФИО3, смывами на ватном тампоне с рук ФИО8 Осмотренные предметы постановлением от 25.11.2023 признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д.79-81,84-85).

Таким образом, оценив в совокупности все исследованные доказательства суд приходит к выводу, что вина ФИО6 в судебном заседании полностью доказана.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд принимает во внимание обстоятельства дела, степень общественной опасности и характер совершенного преступления, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Так, ФИО6 вину признал, в содеянном раскаивается, активно способствовал расследованию преступления путем дачи подробных показаний о месте и времени приобретения наркотических средств, его мать страдает заболеванием, на иждивении имеет малолетнего больного ребенка, которому предстоит операция на сердце, что в соответствии со ст. 61 УК РФ признается смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, так как ранее ФИО6 был судим за совершение преступлений небольшой тяжести (ч.4 ст.18 УК РФ). 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности виновного, руководствуясь требованиями ст.ст.43, 60 УК РФ суд находит необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы, так как назначение иного более мягкого наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, исправление осуждение и предупреждение совершения новых преступлений.

Учитывая совершение ФИО6 рассматриваемого преступления до постановления приговора Мелеузовского районного суда РБ от 1 ноября 2023 г., суд назначает окончательное наказание по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления с учетом степени общественной опасности преступления и обстоятельства дела в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и для назначения наказания в соответствии с ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Наказание назначается с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Дополнительное наказание с учетом смягчающих обстоятельств суд не назначает.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 года 3 месяца. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору Мелеузовского районного суда РБ от 1 ноября 2023 г., окончательное наказание назначить ФИО7 ФИО1 в виде лишения свободы сроком 3 года 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО6 под стражу по настоящему приговору в зале суда.

Начало срока наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО6 с 1.11.2023 до 09.01.2024 и с 09.01.2024 до вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 2 полимерных пакетика с наркотическим веществом, смывы с перчаток ФИО3, смывы с рук ФИО6 – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток, осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать об участии в случае обжалования приговора в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с приглашением защитника или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий В.Ф. Никифоров

...

...